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Нахв яке аз бахшхои мураккабтарини грамматикам хар як забои 
махсуб ёфта, аз забоншиносон ва олимон такозо мекунад, ки ба шарху 
эзохи он дар амалия таваччу^и беандоза дошта бошанд. Х̂ ар як бахши 
забоншиносй вохидхои мустакили худро доро буда, нахв низ дар ин 
радиф яктараф нест. Калима, ибора, чумла ва матн вохидхои асосии нахв 
ба шумор мераванд. Нахв сохту таркиби ин вохидхо, алокаи маъной ва 
гр.амматикии чузъхои онхо, воситахои грамматикии алокаи байни 
чузъхо ва инчунин хелхои ибораву чумларо меомузад.

Омузишу пажухиши воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва 
англисй яке аз масъалахои мухими забоншиносиии мукоисавй-таърихй, 
типологй ва мукобалай ба шумор рафта, ба тахкики комил ниёз дорад, 
зеро ин масъала дар сарчашмахои мавчуда ба таври мукаммал шархи 
худро наёфтааст.

Диссертатсия аз мукадцима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти 
цстифодашуда иборат буда, 165 сахифаи чопиро дар бар мегирад.

Дар мукадцима мубрамият ва зарурияти тахкики мавзуъ, дарачаи 
омузиши мавзуи тахкикот, хадаф ва вазифахои тахдикот, навгонии 
илмии тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии пажухиш, усулхои 
тахкикот ва асосхои назариявй ва методологии тахкикот пурра дарч 
ёфтаанд.

Боби нахуст аз шархи мафхумхои «ибора» ва «чумла», «воситаи 
алока» дар забоншиносй огоз гардида, муаллифи диссертатсия хар яки 
онхоро дар асоси сарчашмахои илмй мавриди тахкик карор дода, фикри 
андешахои худро низ баён намудааст.

Муаллифи диссертатсия дар фасли нахсути боби якум мафхуми 
«ибора»-ро хеле муфассал шарх дода, мавкеи онро дар киёс бо дигархои 
вохидхои нахвии забон баён мекунад. Пасон, ба шархи вохвди аз ибора 
калонтари забон -  чумла даст зада, накдш воситахои алокаро махз дар 
созмони ин ду вохид мушаххас менамояд. Хурсандиовар аст, ки муаллиф 
тахкикро бар маводи асархои аслзабон ба рох монда, шабохату тавофути 
воситахои алокаро илман муайян сохта, онхоро шарху эзох медихад.

Дар боби дуюми диссертатсия «Алокахои пайваст дар забонхои 
точикй ва англисй» муаллифи диссертатсия навъхои аллокаи пайвастро 
дар забонхои мукоисашаванда мавриди баррасии амики илмй карор 
медихад. Дар хусуси шабохату фаркияти корбурди баъзе аз пайвандакхо, 
ки дар созмони чумла хамчун воситаи маъмули алока хизмат мекунанд, 
андешаи муаллифи диссертатсия чунин аст: «пайвандакхои «and»-и 
забони англисй ва «ва»-и забони точикй ба хам мувофщат мекунанд, ки 
мисолхои зерин аз он шаходат медиханд: Chairman and his companions got



out o f the car. -  Раис ва уамнишинонаш аз мошин фаромаданд. 
(Председатель и его спутники вышли из машины). After reaching the right 
place and when the girls took the water, they talked about their dreams. -  Баъди 
ба цойи даркорй расидан ва об гирифтани духтарон орзууо гуфта шуданд. 
(После достижения нужного места и, когда девушки набрали воды, они 
говорили о своих мечтах)» (сах,.9-10).

Дар фасли сеюми диссертатсия, ки «Алокаи тобеъ дар забонх,ои 
мукоисашаванда» унвон дорад, рохлои корбурди воситах,ои дигари 
алока: вобастагй, мувофикат, изофй, пешояндй, пасояндй, хдмрохй, 
изофию пешояндй, изофию пасояндй, пешояндии чуфт, пешояндию 
пасояндй, артиклй, интонатсия тахдик мегарданд.

Мах,з дар хдмин боб муаллиф андеша^ои худро рочеъ ба накдш 
пешоянду пасоянд хдмчун воситаи воситах,ои алока дар забонхои 
мукоисашаванда баён мекунад.

Ба андешаи муаллифи диссертатсия алокаи хамрохй яке дар забони 
англисй хеле маъмул мебошад. Дар ин х,олат як калима ба калимаи дигар 
на ба воситах,ои сарфй, балки аз руйи мавкеи ишголкардаашон ва алокаи 
семантикии калимах,ои иборасоз ифода карда мешавад (сах,. 15).

Х,ар як боби диссертатсия бо хулосаву натичагирих,ои мушаххаси 
муаллиф чамъбаст шудаанд. Дар хулосаи диссертатсия бошад, муаллиф 
фикру андешах,ои худро дар панч нукта баён намудааст.

Бо вучуди дар сатхд баланди илмй таълиф ёфтани диссертатсия, дар 
камбудиву норасих,о ба чашм мерасанд, ба монанди:

1. Агар муаллифи диссертатсия он сарчашмах,ои илмие, ки дар 
афтореферат зикрашон рафтааст, дар повараки сах,ифа чой медод хеле 
хуб мебуд, чунки на ба хама рисола дастрас аст.

2. Дар баъзе аз сах,ифах,ои афтореферат (4, 6, 8, 9, 11) галатх,ои 
услубй ва имлой ба чаш мерсанд.

Дар мач;муъ, камбудих,ои ишорашуда ба а^амияти тахдикоти 
ан^омдодашуда таъсири манфй нахох;ад расонд, зеро ощо 
ислох,пазиранд ва ба асонй бартараф хохднд шуд.

Фишурдаи рисола бо забонх,ои точ;икй ва русй мазмуну 
мундаричаи корро пурра инъикос мекунад ва маколах,ои 
таълифнамудаи муаллиф низ ба талабот чдвобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонх,ои точикй, 
русй ва англисй дар охири фишурдаи рисола оварда шудаанд, тибки 
талаботи чории Комиссиям олии атестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон тах,ия шуда, мох,ияти илмии кори мазкурро ба 
таври фишурда инъикос менамояд.

Диссертатсияи Мах,мадсоледи Мадмадсодик дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонх,ои точикй ва англисй», 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D021300- Забоншиносй (6D0205011 -



Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) пешних,од 
гардида, ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй 
(дотсент, профессор), ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 
26 -уми ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу 
буда ва муаллифи он Махмадсоле^и Махмадсодик сазовори дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) дониста шавад.
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